Lomb. = *Lombarda: Langobardorum leges, libri duo cum glossis Caroli Tocci*, en CICI gloss., *Volumen legum*, Lugduni, 1562.

UB. = *Usatges de Barcelona*, ed. Ramon d'Abadal i Ferran Valls, *Textes de dret català*, I, Barcelona, 1913.

X. = *Liber extravagantium decretalium*, ed. Emil Friedberg, en *Corpus Iuris Canonici*, vol. 2, Leipzig, 1881.

#### «Consilia super questionibus feudorum»

Excellentissimo ac magnifico principi et domino Alfonso Dei gratia regi Aragonum etc.

5 Consilia Raimundi Vinaterii legum doctoris, Bertrandi de Seva, Petri de Castlarino et Iacobi de Monteiudaico iurisperitorum Barchinone super questionibus ffeudorum quod dominus rex habet contra vicecomitem Cardone.

Consilia eximiorum iure peritorum super homagii prestacione pro feudis. Et si intra annum et diem non fuerint prestita caudant in comissum necne. // (fol. 1 vº en blanco) // (fol. 2 rº) //

10 Excellentissimo ac potentissimo principi et domino domino Alfonso Dei gratia regi Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac Comiti Barchinone.

Devoti et humiles vestri Raimundus Vinaterii legum doctor, Bertrandus de Seva, Petrus de Castlarino et Iacobus de Monteiudayco iurisperiti Barchinone manuum atque peduum osculum ac vera humili recomendatione seipso. Litteram celsitudinis vestre nobis cum capitulis infrascriptis trahitam per venerabilem Fferrarium de Lilleto consiliarium vestrum ac baiulum Cathalonie Generalem

5

10

15

15

2 Consilia ... feudorum] Añadido nuestro. 4 Excellentissimo ... 7 Cardone] Este texto, escrito en letra del siglo XIV, aparece en las cubiertas del documento que, convenientemente doblado y lacerado, debió de entregarse al monarca. 8 Consilia ... 9 necne] Este párrafo es un autógrafo del famoso archivero Pere Miquel Carbonell (1434-1517) como se puede comprobar cotejando esta letra con la que escribió Carbonell en el Ms. 246 de la Biblioteca de Cataluña: Fr. Jaume Domenech: "Genealogia regum Navarrae et Aragonie" continuada por los archiveros Jaume García y Pere Miquel Carbonell.

recepimus tenoris sequentis: Alfonsus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone: dilectis et fidelibus consiliariis nostris Raimundo Vinaderii legum doctori, Petro de Castlarino ac Bertando de Seva et Iacobo de Monteuidayco iurisperitis Barchinone salutem et dilectionem. Cum vicecomes Cardone ab aliquibus citra temporibus denegaverit, tam serenissimo domino genitori nostro quam nobis, directum dominium et ius alodiarium quod habemus et habere debemus in Castris et locis de Sancta Columba de Ffarners in Gerundensis; de Rubi in Vallensiis; de Sorisa et de Castro Tallat in Bagiis consistentibus; de Castro Eulino et de Odena que sunt in Chonca de Odena, et nos, intendentes ad recuperationem et reintegrationem iurum nostrorum quod in illis habere debemus licitis modis procedere, quedam capitula super hiis ordinari fecerimus vobis tradenda per dilectum consilium nostrum Fferrarium de Lilleto, baiuliu Cathalonie generale. Idcirco, vobis dicimus et mandamus expresse quatenus, cum predicta nobis summe corde existant et statum rei publice multum tangat, vos, sicut unquam nobis placere cupitis et servire, simul conveniat in aliquo loco idoneo et diligentissime conferatis plenamque ac sedulam et solerter collationem habeatis super ipsis capitulis et contentis in eis, videlicet quo iure et per quem modum agemus et prosequemur ius nostrum ut iura nostra vel nobis acquisita in predictis vel singulis tam iuste quam breviter vendicare acquirere et recuperare // (fol. 2 vº) // possimus, de quibus nos plene etclare in scriptis sigillis vestris munitis informare curetis. Nos enim iam mandavimus dicto Fferrario ut vobis pro labore satisfaciat competenter. Cui etiam creditas super hiis que vobis pro parte nostra dixerit referenda. Data Dertuse XVIIº kalendas decembris anno Domini millesimo CCCº XXXº quarto. Provisa A.

Tenores vero dictorum capitulorum secuntur per hec verba: Fferrarius de Lilleto baiulus Cathalonie generalis obtulit coram domino rege et eius Consilio capitula infrascipta: “Són confiscats sens tot dupte alguns castells que(-l) vezcomte de Cardona té per lo senyor rey en feu los quals nega e ha negats ésser feudals ans los posseeix per alou e són los que davall se sequesen: Primerament Sancta Coloma de Ffarners que és en Geronés. Item Rubí qui és en Vallés. Item Sòria qui és en Bages. Item Castellallat qui és en Bages e Cardona. Item Castellaulí qui és en la Concha d'Ódena. Item Ódena.” Ista castra, que revera tenentur et teneri debent in feudum pro domino rege, propter domini directi et alodiarii interversionem et negationem factam per dictum vicecomitem, absque dubio, de iure sunt ipso iure comissa domino regi vel saltem per sententiam adquirenda, licet ipso iure comissa essent necessaria, foret declaratoria sententia ipsius comissi. Primo igitur videndum et examinandum est, iuxta Usaticos Barchinone et Consuetudinem Cathalonie, an dicta castra, propter dictam denegacionem dominii ceci // (fol. 3 rº) // derint in comissum, quia tunc declaratoria sententia super comisso ferenda traheretur ad tempus denegationis et interversionis et esset magnus effectus quo ad multa et specialiter quo ad aliqua inferius tangenda. Secundo, si ipso iure non sunt comissa de Consuetudine Cathalonie vel de iure, an saltem dictus vicecomes propter dictam denegacionem sit privandus iuxta dictam Consuetudinem dictis castris per sententiam confiscandis, ex causa premissa, eidem domino regi. Tercio, investigandum est que accio competit domino regi ad predicta, ut eius natura perspecta in narratione et conclusione libelli et concomitantibus actionem ipsam et in prosecutione processus nullus possit defectus notari, licet enim de nomine actionis non sit curandum, natura tamen eius attendi debet. Quarto, quo ordine, iuxta dictam consuetudinem, erit procedendum ut processus non possit aliquatenus impugnari. Quinto, in quo loco agetur de Consuetudine Cathalonie, an scilicet de necessitate sit agendum in qualibet vicaria in qua quelibet dictorum castrorum est situm vel alibi possit agi. Sexto, si forsitan, lite pendente, dictus vicecomes vel alius, qui similem causam habeat, velint compondere cum domino rege et dominium et iura alodiaria noviter recognoscere et homagium facere, an dominus rex, non obstante iuramento quod fecit de non alienando vel infеudando perpetuo vel ad tempus castra, villas, loca, iurisdicciones, 105 feuda, dominia et iura quecumque, possit dictam compositionem facere et de feudis ipsis dictum vicecomitem noviter investire. Et circa hunc articulum expedite et proderit examinare et disputare, an feuda predicta sint comissa ipso iure an per sententiam sint adquirenda domino regi, ex causa predicta, licet // (fol. 3 vº) // in utroque casu videatur probabile dubium utrum dominus rex possit predicto modo componere ratione dicti iuramenti. Septimo, examinentur et disputentur omnia et singula que in predictis et circa ea possunt quomodolibet facere pro domino rege vel contra eum vel que possint quovis modo impeditre processum ratione predicta contra dictum vicecomitem fiendum que omnia comitit dominus rex discretioni peritis et diligentie discretorum Raimundi Vinader, legum doctoris, Petri de Castlarino, Bertrandi de Seva et Iacobi de Monteuidayco, ad premissa, per maiestatem regiam, electorum. Super aliis autem feudis, que hodie dictus vicecomes tenet et recognoscit indubitanter tenere pro domino rege, sciatur si vicecomites Cardone, qui pro tempore fuerunt et eorum heredes, fuerunt requisiti quod infra diem et annum domino regi vel predeces-

33 Data ... 34 quarto] Tortosa, 15-11-1334.

	soribus suis facerent fidelitatem et homagium et si, requisiti infra dictum tempus, non prestiterunt homagium supradictum, cum per hoc feuda amittere debeant vel ipso iure vel per sententiam. Examinentur circa hoc omnia supra quisita in et super feudis denegatis et alia que de iure vel Usaticis et Consuetudine Barchinone huic articulo poterint adaptari. Et in hac examinatione veniant omnia feuda Cathalonie de quibus post requisitionem infra tempus legitimum homagium non fuerit prestatum. Super aliis vero multis informabuntur superius nominati per dictum baiulum et super eis expedit quod conferant et plenam deliberationem habeant. Super quibus, habita deliberatione et examinatione quantum possibile nobis fuit, salva correctione vestre maiestatis et vestri honorabilis 140 Consilii et	75
	salvo consilio cuiusque melius sentientis, videtur nobis debere fieri ea que et prout continentur // (fol. 4 rº) // in Consilio sigillato nostris quod vestre serenitatis mittimus presentibus interclusum. Et sciat vestra regia celsitudo quod nos non potuimus videre instrumenta originalia facientia pro feudis, de quibus specialiter in dictis capitulis queritur, cum sint, ut dicitur, in archiviso palacii Barchinone que videri esset expediens pro certificatione iuris vestri habenda antequam incohetur controversia pro eisdem feudis. Set quia ex libris papireis in quibus feuda viciarum sunt per vicarias distincta nobis hostensis per dictum baiulum generalem informationem summariam habuimus /quamvis\ non plenam et quia etiam credimus castra de quibus specialiter queritur in dictis capitulis contineri in convenientiis que fuerunt inter predecessores vestros et vicecomites de Cardona et quia etiam pro aliis feudis vestra regia maiestas voluit a nobis habere consilium, ipsum consilium vestre celsitudini mittimus prout inferius continetur. Altissimus personam vestram et statum conservet et de bono in melius prosperari faciat serenissime princeps. Scriptis Barchinone sexta die aprilis anno Domini millesimo trecentessimo tricesimo quinto. // (fol. 4vº en blanco) // // (fol. 5.rº) //.	80
	Visis capitulis per excellentissimum dominum missis nobis Raimundo Vinaterii, legum doctori, Bertrando de Seva, Petro de Castlarino et Iacobo de Monteuidayco iurisperitis Barchinone, et attentis que super ibi et infrascriptis visum fuit debere attendi videtur dicendum quod si vassallus feudum vel feudi partem inficietur domino, devictus postea 170 de mendatio, perdit feudum totum, si totum sit inficiatus, partem, si partem et non plus ut hoc leguntur in L. F., <i>Si de feudo controversia fuerit inter dominum et agnatos vassallos; Vassallus si feudum etc.; Vassallus feudum;</i> et <i>De lege Conradi § Si fuerit</i> cum concordantibus et hoc verum si, sciens esse feudum, negaverit, secus si ignorans, ut ibi, nisi ignorantia sit crassa et supina ut ff. <i>Mandati</i> , l. <i>Si fideiussor, in principio et De iuris et facti ignorantia l. Nec supina et notatur et legitur ubi supra.</i> Set an postquam negaverit, si peniteat et confiteatur, evitabit penam notant doctores quod sic si ante item contestatam ut l. <i>Eleccio § Nec heredi ff. De noxalibus et l. De etate § finale ff. De interrogatoriis actionibus et C. De plus petitionibus l.</i> I vel etiam si usque ad sententiam peniteat et confiteatur vitabit penam predictam, secundum quorumdam doctorum oppiniones, argumento C. <i>De iurisdictione omnium iudicium l. In criminali et ff. De in ius vocando l. Quamvis ff. De bonis liberis [l.] Qui, cum maior § Accusasse C. De hūs, quibus ut indignis l. alia et notatur per doctores inter quos Iacobus de Bellviso in dicto § Vassallus.</i> Et credimus quod ob talem culpam, ingratitudinem sive felloniam debeat feudum amittere per sententiam et non ipso iure quare non debet vassallus feudum amittere sine certa convicta culpa et laudanda per iudicium Curie seu parium suorum ut in Lombarda, <i>De beneficiis et terris tributariis</i> , l. ultima et in L. F., <i>De feudo sine culpa non amittendo</i> , c. I et <i>Quo tempore miles investituram petere debant</i> , c. <i>Sanccimus</i> et hoc tenuit glosa in l. <i>Imperiale, De prohibita feudi alienatione per Fredericum</i> , super verbo revertatur et etiam in <i>Summa Pillei, Quibus modis sive causis feudum amittatur § posset autem</i>	95
		100
		105
		110

91 Scriptis ... 92 quinto] Barcelona, o6.IV.1335. 96 domino] L. F., 2, 26, 4. 97 L ... 98 vassallos] L. F., 2, 26, 1. 98 Vassallus ... etc] L. F., 2, 26, 4. | Vassallus feudum] L. F., 2, 26, 21. | De ... 99 fuerit] L. F., 2, 34, 4. 100 ff ... principio] D., 17, 1. 29. 100 De ... 101 supina] D., 22, 6, 6. 102 Eleccio ... 103 noxalibus] D., 9, 4, 26, 5. 103 De<sup>2</sup> ... actionibus] D., 11, 1, 11, 12. | C ... 104 I] C., 3, 10, 3 (ed. crítica) = C., 3, 10, 1 (ed. vulgata). 105 C ... criminali] C., 3, 13, 5. 106 ff ... Quamvis] D., 2, 4, 11. | ff<sup>2</sup> ... Accusasse] D., 38, 2, 14, 8. | C ... 107 alia] C., 6, 35, 8. 107 Iacobus ... Vassallus] Iacobus de Belviso (ca. 1270-1335), *Commentarius in Authenticum et Consuetudines feudorum*, Bologna 1971, p. 95. 110 Lombarda ... ultima] Lomb., 3, 7, 3. 111 L ... I] L. F., 1, 20, 1. | Quo ... 112 Sanccimus] L. F., 1, 21, 3. (ed. crítica) = 1, 22, 2 (ed. vulgata). 112 glosa ... 113 revertatur] gl. *Revertatur ad L. F., 2, 54, (55)*. 1. 113 Summa ... autem] Cfr. Hugolinus, "Summa super usibus feudorum, ex cod. ms. bibliothecae publicae Casanatensis A.IV.10, curante J. B. Palmerio", en A. Gaudentius (ed.), *Bibliothecae Iuridicae Medii Aevi. Scripta anecdota Glossatorum*, Bononiae 1892, v. II, pp. 181-194, esp. 192. La determinación de la autoría de esta obra no es una cuestión pacífica. Aunque publicada bajo el nombre de Hugolinus, fue atribuida por Alvarottus (†1453) a Pillius de Medicina. En nuestros días, ha sido atribuida a Jacobus Columbi. Sobre este debate historiográfico, *vide* E. Seckel, *Ueber*

et Odofredus in hac oppinione finaliter residet in *Summa sua de feudis* et idem etiam tenent alii notatores nec credimus esse Usaticum Barchinone vel Consuetudinem Cathalonie aliquam contra hoc. Et ex hiis appareat responsum ad contenta in dictis capitulois usque ad tertium capitulum exclusive, addentes pro declaratione presentis consilii quod ex denegatione facta per predecessores feudatarii nunc viventis vel predecessoribus nunc domini non potest nunc agi, si actum contra negantem non extitit per dominum // (fol. 5 vº) // cui negatio facta fuit cum quevis actio pro hoc competens etiam si sit revindicatio personalis. Dicatur eo respectu quod heredi vel in heredem non datur, ut patet argumento eius quod legetur et notatur in l. *hiis solis*, C., *De revocandis donationibus* et l. *finale* / eodem titulo\ ubi glosa ad quod facti l. *De eo* § finale ff. *Ad exhibendum*. Quid verum credimus si dominus, cui facta fuerit negatio, sciens fuit et tempus sufficiens habuit ad revocandum feudum propterea vel agendum ad id, alias heres eius poteret revocare et agere propter hoc ut notavit doctores / et trans-tulit citius in l. I, C. *De revocandis donationibus*. Ad tertium capitulum ubi queritur que actio domino tali casu competit, respondemus: quod *condiccio ex lege seu consuetudine feudorum* vel *in factum* vel *sine causa* cum causa redierit ad non causam; item *rei vendicatio utilis* posset domino competere tali casu argumento eius quod de donatore qui rem donatam a donatario propter feloniam vel ingratitudinem revocat legitur et notatur C. *De revocandis donationibus*, in dicta l. *Hiis solis*; posset etiam dici quod, si conditio esset apposita in infederatione vel investitura feudi, competenterit tali casu *condicchio ad repetendum feudum* ut innuitur in L. F. *De feudo sine culpa / non amitendo*, c. primo cum etiam de iure communi semper daretur condicchio, si non servaretur causa propter quam feudum datum esset C. *De condicione ob causam datorum*, l. *Si ut proponis* et l. *Ea lege* cum similibus multis; et etiam, ubi conditio vel pactum in infederatione vel in investitura non esset apponitum, nichilominus potest dici quod adhuc competit *condicchio ob causam*, ut potui colligi dicta lege *Si ut proponis* nam in feudo semper videntur conditiones apponite, cum vassallus semper debeat habere in memoria ea que notantur in *Epistola Filiberti XXII* q. ultima, c. *De forma* et in L. F. *De forma fidelitatis*; posset etiam dici quod quia directum dominum est domini possit agere *rei vindicatione directa* per l. *In rem actionem*, ff. *De rei vindicatione*. Et vassallus inficiens non poterit obicare quod fuerit datum in feudo // (fol. 6 rº) // quia negat et si obaacerit poterit replicari quod amiserit vel debet amittere per sententiam ex tali causa negationis, nisi penituerit et penitentia ipsum iuvet ut superius tactum est.